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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku supervize pro sociální pracovníky Poradny pro

občanství / Občanská a lidská práva. Teoretická část práce vymezuje obecně supervizi, její

charakteristiku a funkci. Dále se zaměřuje na smysl a význam supervize, popis supervizního

kontraktu a taktéž charakteristiku supervizních druhů. Práce se dále věnuje vlastnostmi

dobrého supervizora a zmíní taktéž osobní a profesní předpoklady sociálního pracovníka a

jeho profesní kompetence. Důležitou částí práce je zaměření se na konkrétní pracoviště

Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva, kde se věnuji supervizi přímo na pracovišti.

Celá práce se tedy zaměřuje na kvalitu a význam supervize v tomto zařízení. Praktická část

práce je postavena na kvantitativním průzkumu, kde je použito dotazníkové šetření, které je

zpracováno adekvátním způsobem.

Klíčová slova: supervize, supervizor, supervizní kontrakt, sociální pracovník, Poradna

pro občanství / Občanská a lidská práva

Annotation

The Diploma Thesis focuses on the issue of supervision for social workers Counseling for

Citizenship / Civil and Human Rights. The theoretical part of the thesis defines general

supervision, its characteristics and function. It also focuses on the meaning and importance of

supervision, the description of the supervising contract, and also the characteristics of species

supervision. The thesis also deals with the qualities of a good supervisor and also mentions

the personal and professional assumptions of a social worker and his professional

competence. An important part of the thesis is the focus on the specific Counseling Center for

Citizenship / Civic and Human Rights, where I dealt with supervision directly at the

workplace. All the work focuses on the quality and importance of supervision in this facility.

The practical part of the thesis is based on quantitative research, where a questionnaire survey

is used, which is processed in an adequate way.

Keywords: supervision, supervisor, supervision contract, social worker, Counseling for

Citizenship / Civil and Human Rights
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem významu supervize pro sociální

pracovníky Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva.

Supervize je pojem, který by měl být známý všem pracovníkům v pomáhajících

profesí. Supervize je často jmenována jako nástroj celoživotního vzdělávání pracovníků

zejména v pomáhajících profesí, a proto by jej všichni pomáhající pracovníci měli

důkladně znát a hojně využívat možností se supervize zúčastnit. V takto náročných

profesích, jako je například sociální práce, je potřeba pracovat na svých profesních

dovednostech a schopnostech, naučit se řešit náročné situace, posilovat vztahy

v pracovním týmu a budovat zdravou osobnost profesionálního pracovníka včetně naučení

technik předcházení syndromu vyhoření. K tomuto a mnoha dalším potřebným věcem je

supervize předurčena. Každý den se sociální pracovníci setkávají se stresem na pracovišti

při řešení náročných a problematických situací, a proto je potřeba budovat kvalitní práci,

které předchází kvalitní psychohygiena pracovníků, kvalitní předešlá praxe a zkušenosti na

pracovišti.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu velkého zájmu o

psychoterapeutické prostředí, ve kterém supervize vznikla. Se supervizí jsem se setkala již

na střední škole, kde jsem se věnovala samostudiu psychoterapie a dobrovolnictví, kde

supervize pravidelně probíhala. Dále jsem se párkrát supervize zúčastnila na Univerzitě

Hradec Králové, kde jsem vystudovala bakalářské studium Sociální a charitativní práce a

supervize mi tehdy byla velkým přínosem jak pro odborné praxe, tak do celkového studia

sociální práce. Pomohla mi pochopit kazuistiky i zkušenosti studentů i mých vlastních

zkušeností z různých úhlů pohledu, což bylo velmi zajímavé a obohacující. Jsem opravdu

ráda, že jsem během studia měla možnost v rámci odborných praxích účastnit se

supervizích sezení, které můj zájem o supervizi ještě více prohloubily. Během

magisterského studia jsem se zúčastnila supervize v Poradně pro občanství / Občanská a

lidská práva, na kterou se tato práce zaměřuje. Všechny mé zkušenosti se supervizí na mě

měly takový vliv, že se chci prací pod supervizí věnovat nadále, a proto jsem se rozhodla

na toto téma napsat i diplomovou práci.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit, jaký význam přikládají sociální

pracovníci Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva supervizi na pracovišti.
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Tyto údaje budu zjišťovat metodou kvantitativního průzkumu, kde bude použito

dotazníkové šetření mezi všemi sociálními pracovníky Poradny pro občanství / Občanská a

lidská práva ve všech jejich pobočkách.

Výsledky i celá tato práce by mohla přispět k prohloubení poznatků sociálních

pracovníků Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva o supervizi, o jejím

zaváděním na pracovišti, o její důležitosti, smyslu a hlavně významu a také proto, aby si

uvědomili, jak moc může supervize zdokonalit jejich profesionální vykonávání služeb

s ohledem na potřeby klienta a potřeby své.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

skládá z pěti kapitol plus shrnutí teoretické části. V první kapitole se věnuji obecně

supervizi, její charakteristice a funkci. Také se tam zaměřuji na smysl a význam supervize,

charakteristice druhů, superviznímu kontraktu, subjektům supervize a porovnání supervize

a intervize. Druhá kapitola je zaměřena na supervizora. Zabývám se tam zejména

vlastnostmi dobrého supervizora a také jeho rolemi. Ve třetí kapitole se zaměřuji na

sociálního pracovníka, kde popisuji osobní a profesní předpoklady a kompetence

sociálního pracovníka. Čtvrtá kapitola vymezuje řízení organizace sociální práce a je zde

zmíněna i kultura organizace a rozvoj strategie a praxe supervize v organizacích. V páté

kapitole se věnuji obecně Poradně pro Občanství / občanská a lidská práva, kde se

zabývám její charakteristikou, popisuji cíle a cílovou skupinu klientů poradny a také se

věnuji supervizi na pracovišti. Šestá kapitola obsahuje shrnutí celé teoretické části práce.

V praktické části práce se zabývám průzkumným šetřením. Metodická část

obsahuje hlavní cíl a dílčí cíle práce. Vymezím, jakou průzkumnou strategii jsem si

vybrala a jakým způsobem dojde ke sběru a zpracování dat a nakonec se věnuji analýze a

interpretaci dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Supervize

První kapitola diplomové práce se zaměřuje na samotný pojem supervize. Kapitola

se zabývá charakteristikou supervize, její funkcí v organizacích, zaměřuje se na smysl a

význam a zmiňuje její typy. Taktéž se věnuje superviznímu kontraktu a zmiňuje účastníky

supervize.

Supervizi vnímám jako velmi důležitou součást profesního života sociálních

pracovníků nebo jakýchkoliv pracovníků ze všech pomáhajících profesí. Pokud chce

pracovník zůstat orientován a postupovat ve svém psychickém i profesním vývoji během

života, tak se musí vzdělávat celoživotně. V celoživotním vzdělávání hraje supervize právě

velmi důležitou roli, která pomáhá všem pracovníkům sledovat zdravý vývoj ve svém

oboru a pracovat na své osobnosti a psychickém zdraví. Jak se říká, člověk je bio-psycho-

sociální bytost, a tak musí pracovat na všech těchto rovinách a být dobře připraven na to co

může přijít. Zdraví je velmi důležitý článek v životě, a proto bychom měli předcházet všem

nepříznivým vlivům, které nám hrozí jak v profesní dráze života, tak i v jiných. Abychom

při práci dosáhli duševní a sociální pohody, tak bychom se měli pravidelně vzdělávat na

poli sociální práce a předcházet syndromu vyhoření, přičemž nám v této problematice opět

pomůže supervize jako nástroj celoživotního učení.

1.1 Pojem supervize

„Žádný pracovník, který vystuduje příslušnou odbornou školu, není vzdělán jednou

provždy.“ (Bednářová, Pelech, 2003, s. 69) Tato citace navazuje na začátek kapitoly, kde

jsem se věnovala problematice celoživotního vzdělávání, které je velmi důležité pro

všechny pracovníky, kteří na sobě chtějí pracovat a chtějí udržovat svoji práci na

profesionální úrovni a neuškodit špatnou prací sobě nebo svým klientům.

Bednářová a Pelech (2003) ve své publikaci zmiňují důležitost jiného druhu učení,

než jaké nabízí klasický systém vzdělávání zaměřený na získání teoretických vědomostí,

který je podstatný pro všechny pracovníky v pomáhajících profesí, poskytující sociální,


[…]


byly opravdu kladné. Z vlastní zkušenosti můžu říci, že supervize v tomto zařízení se mi

velmi líbila a také mě obohatila. Před supervizním setkáním jsem měla očekávání a na
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konci setkání byla naplněna. Splnila všechny mé požadavky, i když jsem tam zezačátku

byla pouze jak jako přihlížející. Myslím si, že všechno co se týče průběhu supervize,

poměru řešených zakázek a způsobu řešení zakázek je na dohodě všech zúčastněných stran

a také hraje velmi důležitou roli počáteční dohoda mezi stranami. Pokud je dohoda

dodržována, myslím si, že není důvod, aby člověk odcházel ze supervizního setkání

neuspokojený. Kvalita supervize zaručuje spokojenost pracovníků v profesním životě a

také by měla pomáhat udržovat jistou hladinu psychického zdraví, které je potřeba pro

profesionální výkon této profese. Mohu říci, že se ztotožňuji s výsledky šetření, jelikož já

sama mám na ně stejný názor, proto jsem ráda, že respondenti mého průzkumného šetření

se s odpověďmi se mnou shodují. Výsledky této diplomové práce předkládají to, že

pracovníci Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva přiznávají velký význam

supervizi na pracovišti, neboť i oni sami cítí, že je pro jejich profesi nesmírně potřeba.

Myslím si, že výsledky mého průzkumného šetření jsou v souladu s teoretickými

východisky, které jsem uvedla v teoretické části práce a také se všeobecným konsenzem,

který ve společnosti pracovníků Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva panuje.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem významu supervize pro sociální pracovníky

Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva. Téma diplomové práce „Význam

supervize pro sociální pracovníky v Poradně pro občanství / Občanská a lidská práva“ jsem

si zvolila zejména pro můj velký zájem o psychoterapeutické prostředí, ve kterém

supervize vznikla.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký význam přikládají sociální pracovníci

Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva supervizi na pracovišti. Hlavní cíl jsem

dále rozdělila do tří dílčích cílů. Cíle diplomové práce se zjistily metodou kvantitativního

průzkumu, kde bylo použito dotazníkové šetření mezi všemi pracovníky Poradny pro

občanství / Občanská a lidská práva. Průzkumný vzorek zahrnoval jak pracovníky z řad

sociálních pracovníků, tak také pracovníků v sociálních službách. Na konci práce lze říci,

že bylo naplněno všech dílčích cílů, které vedou k tomu hlavnímu.

Diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou (metodickou). Na

konec práce byla vložena ještě část přílohová, které obsahuje vzorový dotazník, který byl

rozesílán respondentům a také grafické znázornění některých výsledků průzkumu pomocí

grafů. Grafy byly do přílohové části vloženy pro lepší přehlednost přinesených výsledků

průzkumu.

Teoretická část práce se skládá z pěti kapitol plus závěrečné shrnutí celé této části.

První kapitola byla zaměřena na obecné uchopení supervize, její charakteristiku a také její

funkci. Kapitola taktéž obsahuje smysl a význam supervize dle odborné literatury,

charakteristiku druhů, supervizní kontrakt, subjekty supervize a na konec kapitoly bylo

vloženo porovnání supervize a intervize. Ve druhé kapitole jsem se věnovala osobě

supervizora. V kapitole jsou zmíněny vlastnosti dobrého supervizora a také jeho zásadní

role. Třetí kapitola se zaměřovala na sociálního pracovníka, kde byly uvedeny jeho

profesní a osobní předpoklady a taktéž jeho kompetence. Čtvrtá kapitola byla určena pro

řízení organizace sociální práce a byla zde zmíněna i kultura organizace a rozvoj strategie a

praxe supervize v organizacích. Pátá kapitola se věnovala obecně Poradně pro občanství /

Občanská a lidská práva a byly zde uvedeny konkrétní údaje o supervizi na pracovišti.

Poslední, šestá kapitola v této části se věnovala shrnutí celé teoretické části práce.

V praktické (metodické) části diplomové práce jsem se zabývala průzkumným

šetřením. V této části byl zformulován hlavní cíl práce, který se následovně dělil do tří

dílčích cílů. V metodické části jsem také vymezila, jakou průzkumnou strategii jsem si pro
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tuto práci vybrala a jakým způsobem došlo ke sběru a zpracování dat. Na konci této části

jsem se věnovala analýze a interpretaci dat. Výsledky průzkumného šetření jsou

zobecnitelné pouze pro pracovníky Poradny pro občanství / Občanská a lidská práva.

Teoretický i praktický přínos této práce vidím v tom, že výsledky i celá tato práce

by mohla přispět k prohloubení poznatků sociálních pracovníků Poradny pro občanství /

Občanská a lidská práva o supervizi, o jejím zaváděním na pracovišti, o její důležitosti,

smyslu a hlavně o jejím významu. Také by mohla sloužit k tomu, aby si pracovníci

uvědomili, jak moc může supervize zdokonalit jejich profesionální vykonávání služeb

s ohledem na potřeby klienta a potřeby své.

Vyplývající otázky či náměty pro další průzkum by mohly být následující: 1) Jak

lze upravit průběh supervizního setkání, aby se stihly uplatnit všechny zakázky od všech

zúčastněných, kteří zakázku předložili? 2) Jak zvýšit povědomí všech pracovníků o kvalitě

a potřebě supervize, aby z pomáhajících profesí vymizely názory, že supervize je někdy

pouze povinnost?.

Výsledky mého průzkumného šetření přinesly námět pro další možný průzkum,

který by se mohl zabývat nástroji udržení psychického a psychosomatického zdraví u

pracovníků všech pomáhajících profesí.
