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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce je jasně a stručně uveden již v úvodu práce – zjistit, jaký má význam supervize pro
sociální pracovníky v dané organizaci. Autorka se tématem supervize v pomáhajících
profesích zabývá dlouhodobě, již od střední školy a práce vychází i z její odborné praxe.
Z hlediska výše uvedeného cíle byla vhodně zvolena metoda dotazníkového šetření.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími
informačními zdroji, počet uváděných literárních zdrojů je rozsáhlý, použité zdroje jsou
aktuální a jsou uváděny odpovídajícím způsobem v textu i v seznamu použité literatury.
Pozitivně hodnotím i uvedení velkého množství cizojazyčných zdrojů.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je na velmi dobré úrovni, práce je dobře strukturována,
kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vyvážené. Je vidět, že autorka o práci jevila živý zájem
a že vychází i z její odborné praxe. Autorka prokázala, že dokáže velmi dobře pracovat
s odborným jazykem, pozitivně hodnotím shrnutí informací získaných studiem odborné
literatury a jeho propojení s poznatky v praktické části práce.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Téma práce odpovídá plně studovanému oboru, zaměřením na supervizi v pomáhající
organizaci má i svůj praktický význam.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cílem práce bylo zjistit, jaký význam má supervize pro sociální pracovníky v dané organizaci a
tento cíl byl splněn. Metodický postup řešení práce byl zvolen adekvátně, zpracování
odpovídá plně nárokům kladeným na diplomovou práci. Pozitivně hodnotím zejména
operacionalizaci dotazníkového šetření, uvedení rizik z hlediska validity získaných výsledků,
pečlivě a podrobně zpracované výsledky i rozsáhlou a propracovanou diskuzi.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Uveďte možnosti zlepšení supervizní práce ve výše uvedené organizaci.

Celkové hodnocení: Výborně

Datum 3. 6. 2019

podpis vedoucího práce